



**ASS
FDD OHE LA TERRE**

56 Rue Roger Salengro
LA ROCHE SUR YON

Comptes annuels

01/01/2025 au 31/12/2025

LA ROCHE-SUR-YON
LES HERBIERS. LUÇON
CHALLANS. LA ROCHELLE
NOIRMOUTIER-EN-L'ÎLE
FONTENAY-LE-COMTE



Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels de transition</i>	3
1.1	Bilan Actif - Transition	4
1.2	Bilan Passif - Transition	5
1.3	Compte de résultat - Transition	6
2	<i>Comptes annuels</i>	8
2.1	Bilan Actif	9
2.2	Bilan Passif	10
2.3	Compte de résultat	11
3	<i>Annexe</i>	13
3.1	Annexe comptable	14



FDD OHE LA TERRE

Comptes annuels de transition

31/12/2025



Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
	Frais d'établissement (I)				
Actif immobilisé	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	25 562	3 011	22 551	
	Immobilisations incorporelles en cours				12 311
	Avances et acomptes				
	Immobilisations incorporelles en cours , avances et acomptes				
	Autres immobilisations incorporelles				
	TOTAL	25 562	3 011	22 551	12 311
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel et outillage industriels				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	Autres immobilisations incorporelles				
	TOTAL				
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Participations et créances rattachées				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL				
	Total (II)	25 562	3 011	22 551	12 311
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	Charges constatées d'avance	3 173		3 173	
	TOTAL	3 173		3 173	
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	369 452		369 452	410 569
	Charges constatées d'avance				3 643
	Total (III)	372 626		372 626	414 212
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)				
	TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	398 189	3 011	395 178	426 524
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	50 000	50 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	Report à nouveau	-1 800	-1 800
	Excédent ou déficit de l'exercice		
Situation nette (sous-total)		48 200	48 200
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Total (I)		48 200	48 200
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	86 809	60 401
Total (II)		86 809	60 401
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total (III)			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 993	28 825
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	202 175	289 097
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total (IV)		260 168	317 923
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		395 178	426 524
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens <i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service <i>dont parrainages</i>		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public <i>Dons manuels</i>	545 500	480 500
	<i>Mécénats</i>	545 500	480 500
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Charges d'exploitation	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	60 401	55 362
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation (I)	605 901	535 862
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	225 309	167 762
	Aides financières	288 246	305 379
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Salaires		
	Charges sociales		
	Cotisations sociales		
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 011	
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	86 809	60 401
	Autres charges	2 524	2 319
	Total des charges d'exploitation (II)	605 901	535 862
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers (III)			
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières (IV)			
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)			
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)			
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels (V)			
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles (VI)			
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
Total des produits (I + III + V)		605 901	535 862
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		605 901	535 862
EXCÉDENT OU DÉFICIT			
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
TOTAL			



FDD OHE LA TERRE

Comptes annuels

31/12/2025



Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	25 562	3 011	22 551	
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				12 311
	TOTAL	25 562	3 011	22 551	12 311
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel et outillage industriels				
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Actif circulant	Immobilisations financières ⁽²⁾				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL				
Total (II)		25 562	3 011	22 551	12 311
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances ⁽³⁾				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	Charges constatées d'avance	3 173		3 173	3 643
	TOTAL	3 173		3 173	3 643
Actif circulant	Divers				
	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	369 452		369 452	410 569
Total (III)		372 626		372 626	414 212
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		398 189	3 011	395 178	426 524
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	50 000	50 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	Report à nouveau	-1 800	-1 800
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Situation nette (sous-total)	48 200	48 200
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total (I)		48 200	48 200
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	86 809	60 401
Total (II)		86 809	60 401
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total (III)			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 993	28 825
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	202 175	289 097
	Produits constatés d'avance		
Total (IV)		260 168	317 923
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		395 178	426 524
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	545 500	480 500
	<i>Dons manuels</i>		
	<i>Mécénats</i>	545 500	480 500
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	60 401	55 362
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation (I)	605 901	535 862
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	225 309	167 762
	Aides financières	288 246	305 379
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires		
	Cotisations sociales		
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 011	
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	86 809	60 401
	Autres charges	2 524	2 319
	Total des charges d'exploitation (II)	605 901	535 862
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des produits financiers (III)		
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	Total des charges financières (IV)		
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)			
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)			

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		
Charges exceptionnelles (VI) Total		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	605 901	535 862
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	605 901	535 862
EXCÉDENT OU DÉFICIT		
Évaluation des contributions volontaires en nature		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		



FDD OHE LA TERRE

Annexe

31/12/2025



ASS FDD OHE LA TERRE

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2025

1 Descriptions de l'entité

1. Objet social

Créé en 2020, le fonds de dotation Ohé La Terre soutient des actions en faveur du climat, de la BIODIVERSITÉ, de l'eau et des paysages dans les exploitations agricoles de Vendée et territoires limitrophes.

Financé aujourd'hui grâce au mécénat d'une douzaine d'entreprises du territoire, son ambition est de répondre localement aux défis du dérèglement climatique en « semant la biodiversité » dans les territoires ruraux et en "séquestrant" du carbone par la production de biomasse (plantation d'arbres et implantation de couverts végétaux).

Le fonds aide à construire une réponse de financement de la transition agroécologique à impact positif auprès des agriculteurs pour atténuer les effets du dérèglement climatique, faciliter l'expérimentation de nouvelles pratiques agricoles, sécuriser la prise de risques financière liée à la transition.

2. Principes et méthodes comptables

-Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence. Le bilan de l'exercice présente un total de 395 178 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total des produits de 605 901 euros et un total des charges de 605 901 euros, dégageant ainsi un résultat de 0 euros.

Il n'y a pas eu de contributions volontaires en nature sur l'exercice 2025.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base : - continuité de l'exploitation. - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre. - indépendance des exercices. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

À compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, la fondation applique le règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers venant modifier le règlement 2014-03.

3. Faits caractéristiques d'importance significative

À compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, la fondation applique le règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers venant modifier le règlement 2014-03.

L'application de ce règlement a conduit principalement :

- à la modification de la présentation du compte de résultat, notamment concernant le résultat exceptionnel ;

- à la suppression de la technique des transferts de charges ;
- à l'adaptation du plan de comptes et des modèles d'états financiers ;
- à l'évolution de la présentation des informations en annexe.

Conformément aux dispositions réglementaires, les données comparatives ont été retraitées afin d'assurer la comparabilité des exercices présentés.

A compter de l'exercice 2025, un nouveau territoire géographique (Sud Ouest) a été ouvert sur le Fonds de dotation

4. Evènement post-clôture

Il n'y a pas d'événements significatifs sur l'exercice.

2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

2.1 Informations relatives au passif

2.1.1 Variation des fonds propres

1. Variation des fonds propres

	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation	
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public
Fonds propres sans droit de reprise	50 000	-	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-
Écarts de réévaluation	-			-	
Réserves	-	-	-	-	
Report à nouveau	-1 800	-	-	-	
Excédent ou déficit de l'exercice	-	-	-	-	-
Dotations consommables	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-			-	
Provisions réglementées	-			-	
TOTAL	48 200	-	-	-	-

	Diminution ou consommation		À la clôture de l'exercice
	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	50 000
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-
Écarts de réévaluation	-		-
Réserves	-		-
Report à nouveau	-		-1 800
Excédent ou déficit de l'exercice	-	-	-
Dotations consommables	-	-	-
Subventions d'investissement	-		-
Provisions réglementées	-		-
TOTAL	-	-	48 200

2. Caractéristiques propres à chaque émission de titres associatifs

Date d'émission	Nombre de titres émis	Valeur nominale des titres	Modalités de rémunération et de remboursement
-	-	-	-

2.1.2 Variation des fonds dédiés

Fonds dédiés issus de	Projets	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	
				Montant global	Dont remboursements
Subventions d'exploitation	Projet par défaut	-	-	-	-
Contributions financières d'autres organismes	Projet par défaut	-	-	-	-
Ressources liées à la générosité du public	Projet par défaut	60 401	86 809	-	-
TOTAL		60 401	86 809	-	-

Fonds dédiés issus de	Projets	Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	Projet par défaut	-	-	-
Contributions financières d'autres organismes	Projet par défaut	-	-	-
	-	-	-	-
Ressources liées à la générosité du public	Projet par défaut	-	86 809	-
TOTAL		-	86 809	-

2.1.3 Variation des fonds reportés liés aux legs ou donations

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture de l'exercice
Legs ou donations	-	-	-	-
Donations temporaires d'usufruit	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-

2.2 Informations relatives au compte de résultat

2.2.1 Legs, donations et assurances-vie

PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	-
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	-
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	-
TOTAL	-
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	-

TOTAL	-
SOLDE DE LA RUBRIQUE	-

2.2.2 Concours publics et subventions

Nature	Libellé	Montant	Catégorie d'autorité administrative
-	-	-	-
TOTAL		-	

2.2.3 Contributions volontaires en nature

	Montant
Contributions volontaires en nature	
Dons en nature	-
Prestations en nature	-
Bénévolat	-
TOTAL	-
Charges sur contributions volontaires en nature	
Secours en nature	-
Mises à disposition gratuite de biens	-
Prestations en nature	-
Personnel bénévole	-

TOTAL	-
SOLDE	-

-

3 Informations au titre des transactions non conclues aux conditions normales de marché

3.1 Opérations de mises à disposition gratuite de biens

Date de l'opération	Durée	Type de bien	Éléments permettant de valoriser la contribution volontaire en nature
-	-	-	-

3.2 Transactions avec des contreparties

Désignation de la contrepartie	Nature de la relation avec la contrepartie	Montant des transactions réalisées	Autres informations
-	-	-	-